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PRECAUTII GENERALE DE SIGURANTA

AVERTISMENT - risc de ardere!

Asigurati-va ca gratarul sta pe o suprafata plana si ignifuga, care nu este din sticla
sau plastic.

PRUDENTA! Acest gratar devine foarte fierbinte si nu trebuie mutat in timp ce
este folosit!

Purtati manusi de cuptor sau folositi clesti pentru gratar atunci cand faceti gratar.

Lasati gratarul sa se raceasca complet inainte de curatare

PRUDENTA! Nu folositi bauturi spirtoase sau benzina pentru a aprinde sau reaprinde
focul!

PRUDENTA! Folositi numai aprinderi care corespund standardului european
pentru aprinderi (EN 1860-3)!

Nu folositi niciodata apa pentru a stinge carbunele.

AVERTISMENT - risc de sufocare!

Nu utilizati in spatii inchise!

PERICOL pentru copii si animale de companie!

Nu lasati niciodata gratarul fierbinte nesupravegheat.

AVERTIZARE! Tineti copiii si animalele de companie la distanta sigura!
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PREFA A

* Varugam sa cititi cu atentie acest manual de asamblare si utilizare inainte de a

incepe sa utilizati gratarul. O vei face repede
a determina.

FOLOSIRE ADECVATA

* Gratarul poate fi folosit numai pentru prepararea alimentelor adecvate.

Trebuie respectate toate cerintele acestui manual de asamblare si operare.

* Doar pentru uz privat!

OPERAREA SIGURANTA A
GRATAR

* Gratarul trebuie incalzit aproximativ 30 de minute inainte de a fi folosit pentru
prima data.



INFORMATII GENERALE PENTRU
MONTAJ REUSIT

* Varugam sa cititi cu atentie instructiunile de asamblare si sa urmati
masurile de siguranta. Acordati timp suficient pentru asamblare. Inainte
de afncepe asamblarea, curdtati o zona de aproximativ doi pana la trei
metri patrati. Scoateti articolul din ambalaj! Asezati toate piesele si toate
uneltele necesare, astfel incat sa fie usor accesibile.

* Varugam sa retineti: strangeti ferm toate conexiunile cu suruburi numai
dupa ce ati terminat asamblarea. In caz contrar, aceasta poate rezulta
n tensiune nedorita.

INFORMATII PENTRU SIGUR
FUNCTIONAREA GRATARULUI

* Gratarul trebuie pozitionat pe o suprafata stabila si sigura atunci cand este
utilizat.

« Nu utilizati in spatii inchise sau in zone acoperite.
*  Folositi numai materiale de iluminat sigure.
* Recipientul de combustibil are o capacitate de aproximativ 1,5 kg.

Gratarul trebuie incalzit aproximativ 30 de minute fnainte de a fi folosit
pentru prima data.
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Aprinderea combustibilului
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AVERTISMENT - risc de ardere!

Cand benzina sau alcoolul alb sunt aprinse, se poate dezvolta caldura
incontrolabila ca urmare a deflagratiei. Prin urmare, ar trebui sa utilizati
numai combustibil inofensiv, cum ar fi aprinderea focului. Gratarul trebuie
pozitionat pe o suprafata stabila si sigura atunci cand este
in folosinta.

Stivuiti o parte din carbune sau brichete in tava de carbune.

Puneti unul sau doua aprinderi solide deasupra stratului de carbune sau
brichete. Aprindeti aceste aprinderi folosind un lung
Meci.

Lasati focarele solide sa arda timp de 2 pana la 4 minute. Apoi umpleti incet
bolul de foc cu carbune sau brichete.

Pe combustibil ar trebui sa se dezvolte un strat alb de cenusa dupa
aproximativ 15 pana la 20 de minute. Aceasta indica faptul ca a fost atinsa
conditia optima de gratar. Distribuiti combustibilul in mod uniform in vasul
de foc folosind un instrument metalic adecvat.

Introduceti gratarul uns si apoi puteti incepe sa faceti gratar.



CURATARE / INGRIJIERE

]
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AVERTISMENT - risc de ardere!
Lasati gratarul sa se raceasca complet inainte de a-I curata.
Nu folositi niciodata apa pentru a stinge gratarul fierbinte. Acest lucru poate duce la arsuri sau opadriri.
Curatarea ocazionald este necesara pentru a pastra aspectul frumos al gratarului. Nu utilizati agenti de curatare.
. O carpa de clatire si putind apa cu un detergent comercial sunt suficiente pentru procesul normal de curatare.
. Daca piesele emailate sunt foarte murdare, utilizati un agent de curatare a smaltului din comert (detergent pentru cuptor). Respectati cele ale producatorului
instructiuni pentru agentul de curatare utilizat.

.Cura a igratarul folosind pu inlichid de spdlat iuntamponde cura are rezistent la rugina.

PROTECTIA MEDIULUI SI ELIMINAREA

Acordati atentie curateniei atunci cand utilizati gratarul si aruncati deseurile intr-un mod curat si sigur. Ca regula generald, aruncati deseurile numai in recipiente

metalice sau neinflamabile desemnate. Se aplica reglementarile locale privind eliminarea.
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NO. | Descriere Figura QTY
01 Termometru @ 1
02 Capac 1
03 Piesa de aer &B 4
04 Balama capota [ﬂ 2
05 Maner @:f/{;g 1
06 Gratar de gatit V)
07 Tabel lateral [ 1
0o | Sene o2 i 1
09 | masd lnterels B [ﬂ 1
10 S:rpt))c:)rrt] placa de 1
T If?;:)jczlaca de @ 1
12 | Manson arborelui @ 1




Corpul cuptorului pe

13 placa laterala dreapta
Tnainte de placa ”
14 cuptorului {
15 Maner pentru
carbune
16 Placa de blocare g%
Usa din carbon 1
17 J
18 Baza méanerului A @
Manerul usii din
19 carbon N
20 Maner @%}
nsamblu cadru
21 A blu cad
picior drept
29 | Axul rofi \
23 Rotile
24 Mats
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NO. Descriere Figura QTY
25 Tava de jos ! @ 1
Ansamblu cadru picior
26 stang 1
27 Tava de scrumiere @ 1
28 | Maner % L
29 Un deschizétor de g’ 1
sticle D 54
Corpul cuptorului pe r > 1
30 placa din dreapta stanga Lk
Balama pentru bol de
31 foc 2
£
32 | Placa de carbon .I 1
Raft pentru incalzire
33 . 1
34 Suport din spate 1




Surub (M6X12) f— 48
Surub (M4X12) =) 4
Piulits M4 © 4
@4 0 4
@4 0 4

Surub (M6X35) —n 10
Piulita M6 ﬁ 1
76 0 1
Piulita M8 2
Axa raft lateral @o 4
Axa balama 2 2
Clama ar 2

06

PASUL 1

A C— M6X12 Screw 10PCS



PASUL 2 PASULS

A T3 M6X12 Screw 2PCS

C—{3 M4X12 Screw 2PCS
© M4Nut  2Pcs

B
Cc

D @ @4 2Pcs
E © @4 2Pcs
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F C—3 M6X35 Screw 4PCS A C—( M6X12 Screw 4PCS



PASUL 6 PASUL 7

G & M6Nut 1Pcs

H

@6 1Pcs
A T3 WM6X12Screw 4PCS 0
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A (3 M6X12Screw 2PCS



PASUL 11

PASUL 10

F 0 M6X35Screw 2PCS

2Pcs

M8Nut

©

A T—3 M6X12 Screw 12PCS



PASUL 13

PASUL 12

A C—3 M6X12 Screw 6PCS
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A 3 M6X12 Screw 4PCS




PASUL 17

PASUL 16

B C—{3 M4x12Screw 2PCS A C—3 M6X12Screw 2PCS
C M4Nut  2Pcs F 3 M6X35Screw 4PCS
D O @4 2Pcs
E ©® @4 2Pcs



STEP 19

STEP 18

2PCS

Clip@1.4 2PCS
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PASUL 21

PASUL 20

A T M6X12 Screw 2PCS
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PASUL 22
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User guide

Importator:

"Supraten Plus" S.R.L.

or. Chiginau,

str. Petricani, 84

Tel.: (+373) 22 268 000

www.supraten.md

2 ani de garantie

www.decakila.com UNIWISDOM TECHNOLOGY (SUZHOU) CO.,LTD

ﬁ decakila @ decakila Madein China  No.688 Songlu Road, Guoxiang Street, Wuzhong District, Suzhou City,China





